- 54 For a discussion of Roman literary witches, see Eugene Tavenner, "Canidia and Other Witches," reprinted in *Witchcraft in the Ancient World and Middle Ages*, ed. Brian Levack (New York: Garland Publishers, 1992), 2:14–39; and Baroja, *The World of the Witches*, 17–40.
- 55 "Idem et eodem modo sentiendum est tibi de aliis malignis spiritibus, quas vulgus stryges et lamias vocant, et apparent de nocte in domibus in quibus parvuli notriuntur, eosque de cunabulis raptos laniare, vel igne assare videntur. Apparent autem in specie vetularum videlicet, quae nec vere vetulae sunt, nec vere pueros devorare." William of Paris, 1066.
- 56 "Credidisti quod multae mulieres retro Satanam conversae credunt et affirmant verum esse, ut credas inquietae noctis silentio cum te collocaveris in lecto tuo, et marito tuo in sinu tuo jacente, te dum corporea sis januis clausis exire posse, et terrarum spacia cum aliis simili errore deceptis pertransire valere, et homines baptizatos, et Christi sanguine redemptos, sine armis visibilibus et interficere, et decoctis carnibus eorum vos comedere, et in loco cordis eorum stramen aut lignum, aut aliquod huiusmodi ponere, et commestis, iterum vivos facere, et inducias vivendi dare?" Burchard, 973. See also Katharine Morris, *Sorceress or Witch? The Image of Gender in Medieval Iceland and Northern Europe* (Lanham: University Press of America, 1991), 160–2.
- 57 Gervaise of Tilbury, *Otia Imperialia*, ed. Felix Liebrecht (Hanover: Carl Rümpler, 1856), c. 93, p. 45.
- 58 *Ibid.*, c. 86, pp. 39–40.
- 59 *Ibid.*, c. 93, pp. 45–46.
- 60 See Edgar A. List, "Holda and the Venusberg," *Journal of American Folklore* 73 (1960): 307–11 and "Is Frau Holda the Virgin Mary?" *German Quarterly* 32 (1953): 80–4.
- 61 Duerr, 169, n. 29, citing the *Handwörterbuch des deutschen Aberglaubens*, c. 1314. The gloss on the *Lex Salica* gives *jara* or "the one who goes" for *striga*, which may also suggest an early association of nocturnal witches with night-traveling women.
- 62 "Quare est quod noticulam quamdam vel Herodiadem vel praesidem noctis dominam concilia et conventus de nocte asserunt convocare, varia celebrari convivia, ministeriorum species diversis occupationibus exerceri, et nunc istos ad poenam trahi promeritis, nunc illos ad gloriam sublimari. Praeterea infantes exponi lamiis, et nunc frustatim discerptos, edaci ingluvie in ventrem trajectos congeri, nunc praesidentis miseratione rejectos in cunas reponi." John of Salisbury, *Polycraticus, sive de Nugis Curialium et Vestigiis Philosophorum*, 2.17, cited in Lea, *Materials*, 1:172–3. John firmly believed that no educated person should give credence to such "empty and senseless falsehoods."
- 63 "Unde quaedam mulierculae inseruientes Satanae, daemonum illusionibus seductae, credunt et profitentur nocturnis horis cum Diana Paganorum Dea, vel Venere, in magna mulierum multitudine equitare, et alia nephanda agere, puta paruulos a lacte matris auellere, assare, et comedere, domus per caminos seu fenestras intrare, et habitantes variis modis inquietare, quae omnia et consimilia solum fantastice accidunt eis." Martin of Arles, 363.
- 64 *Ibid.*
- 65 Cohn, *Europe's Inner Demons*, 205. One must admit, though, that there is an element of circular reasoning in this argument since the notion that women assembled in vast throngs at night was surely drawn from the traditions of the *bona res* and company to begin with.
- 66 Compare the experiences of Nicholas of Cusa, below.
- 67 Alphonso de Spina (c. 1420–91) was a baptized Jew who became a Franciscan theologian at Salamanca, the confessor of King John II of Castile, and bishop of Orense. Compare Hansen, *Quellen*, 145.
- 68 "Veritas autem huius facti est quod quando iste male persone volunt uti his pessimis fictionibus consecrate se cum verbis et unctioribus diabolo, et statim dyabolos recipit eos in opere suo et accipit figuram earum et fantasiam cuiuslibet earum ducitque illas per

- illa loca per que desiderabant corpora vero earum remanent sine aliqua sensibilitate et cooperit illa dyabolus umbra sua ita quod nullus illa videre possit, et cum dyabolus videt in fantasiis earum quod impleuerant que volebant non amouendo ad [sic] earum fantasiis diabolicas fantasias que viderunt reducit illas imaginationes coniungens cum suis propriis motibus et corporibus." Alphonso de Spina, consid. 10.
- 69 "ubi est aper quidam in rupe qui vulgariter dicitur el boch de biterne et quod ibi conueniunt cum candelis accensis et adorant illum aprum osculantes eum in ano suo." *Ibid.*
- 70 "Et ideo infatuatam mulierem aliquam vetulam deludit, et ducit ut quasi malefica capiatur et trucidetur, et deus permittit ob peccata ista, et tunc sequuntur maxima mala ob mortem innocentis sanguinis. Ideo cauendum est valde ne volendo malum eicere: malum accumuletur." Nicholas of Cusa, IX, fol. clxxii, "Haec omnia tibi dabo."
- 71 Alphons Madrigal Tostatus, *Commentary on Genesis*, Hansen, *Quellen*, 109, n. 1.
- 72 "Quod dicitur de mulieribus, quae per noctem discurrunt per diversa loca, etiam verum est. Nam saepe hoc inventum est et iudicialiter punitum. Et aliqui volentes imitari earum nefandas caeremonias, magna incommoda incurrerunt. Nec potest dici illud per somnium accidere, cum non solum ipsi, qui passi sunt, sed etiam plures alii huius rei testes erant. Nec est aliqua causa de his dubitandi. Verum est autem, quod apud simplices aliquibus veris multa falsa circa haec admixta sunt, quia daemones non solum in moribus, sed etiam in fide nocere cupiunt." *Commentary on Matthew*, qu. 47, Hansen, *Quellen*, 107.
- 73 "Et istud ita manifestum est, quod imprudentia sit, illud negare, cum mille nobis testes occurrant, qui sibi horum conscii sunt." Hansen, *Quellen*, 106.
- 74 "Utrum lamie que uulgari nomine strie nuncupantur vere et non fantastice siue apparenter ad ludum eant." Girolamo Visconti, *Lamiarum sive Striarum Opuscula* (Milan: Leonardus Pachel, 1490), a ii. Visconti was a professor of logic at the University of Milan, and later Dominican Provincial of Lombardy, a position he probably held until his death in 1477. See Hansen, *Quellen*, 200–1.
- 75 Girolamo Visconti is unusual in his insistence that the devil and his allies killed only baptized infants. His conclusion, which is very typical of his thinking, is that divine justice normally allows only baptized Christians to be killed because such children are led immediately to heaven. When, on occasion, an unbaptized child is slain, then doubtless he was destined for a life of sin, in which case the limbo of children is a better alternative to hell. Visconti, b. iii.
- 76 "Quia secundum logicos multa sunt possibilia, que tamen sunt falsa." *Ibid.*, a viii.
- 77 Étienne de Bourbon, 97. The same principle lies behind a story of William of Paris, in which a man thinks that he is attending a feast in glorious castle, attended by beautiful women, but awakes to find himself in a puddle embracing mud. William of Paris, 1065.
- 78 Because Stephen is writing moral *exempla*, and not a theoretical treatise, logical contradictions trouble him little, if at all. In later stories, he states the contrary position, that women cannot magically enter locked rooms at night, and one suspects that this would be his considered opinion. Étienne de Bourbon, 368 and 369.
- 79 Hansen, *Quellen*, 195–200.
- 80 "Apud fere omnes per strigas sive strigones intelliguntur mulieres aut viri, qui de nocte sive domos aut per longa spatia virtute demonis discurrunt, qui etiam parvulos fascinare dicuntur." *Ibid.*, 196.
- 81 "Aliqua quidem abicienda sunt de ipsis strigis a cordibus fidelium, nonnulla vero firmiter sunt tenenda." *Ibid.*, 200.
- 82 Nider, *Formicarius*, 2.4, 71.
- 83 *Ibid.*, 72.
- 84 *Malleus*, pt. 1, qu. 1, p. 10. This is also the tack chosen by Ulrich Molitor, who devotes the ninth chapter of his witch-treatise to the problem of whether women really go to the feast at night, or whether this occurs only in dreams. He cites the usual authorities